1

令和５年度 第８回高橋地域会議 会議録
日 時：令和５年１１月２１日（火曜日）午後７時から午後７時５０分まで

場 所：高橋交流館 多目的ホール

出席者：＜地域会議委員＞赤瀬 健二、天野 芳和、有田 宗則、今井 尚、今井 ひろみ、

黒野 剛司、紺野 昭彦、柴田 淳二、竹下 鉄夫、安田 誠、

山内 秀則、渡辺 和夫

（欠席）木村 守、萩原 磯次、村山 雄司

＜高 橋 支 所＞前田支所長、出口副支所長、𠮷野担当長、眞野主査

≪内容≫

１ 会長あいさつ

２ 地域課題解決事業 交通安全事業について

・１０月２８日に美和町自治区で開催した喜劇団・笑劇波による「交通安全講座」につ

いて事務局が報告した。

・高橋ふれあいまつり（１０月２９日開催）の「高橋地域会議ブース」で実施したアン

ケート結果を事務局が集計し、委員へ情報提供した。

３ 高橋地域会議への諮問に対する意見について

諮問されている「第９次豊田市総合計画に掲げる本市のまちづくりの方向性である

「（仮称）ミライ構想」のめざす姿やまちづくりの基本的な考え方、都市構造」につい

て、答申書（案）の内容を確認し、次の点を修正した答申書で答申すると合意した。

【修正事項】

・答申書のリード文に「計画を策定する上で、幅広い年代や様々な立場からの意見を

積極的に取り入れてください。」という文言を追加する。

  ・委員から出た意見として、「住みやすい」とは具体的にどういうものかを考えて

計画策定をしてほしい、電子回覧板の導入など自治区のデジタル化を積極的に進

めてほしい、平均値は基準ではないことを意識し、高い数値を目標に掲げて計画

策定してほしいの３点を追加する。

４ 事務連絡

・令和５年度第９回高橋地域会議

日 時：令和５年１２月１９日（火曜日） 午後７時から

 場 所：高橋交流館 多目的ホール

・高橋支所だよりについて（情報提供）

・豊田市山村 BUS TOUR について（情報提供）